
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 157 del 24/07/2017  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti, Procedure di Finanziamento di 
Progetti Relativi ad Infrastrutture, Progettazione 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Presa d'atto della positiva conclusione della Conferenza di servizi, indetta ai sensi 

dell'ex art. 14 della legge 241/90 e delle modifiche introdotte dal D. Lgs 127/2016, 

inerente il progetto definitivo del Grande Progetto "Risanamento Ambientale Corpi Idrici 

Superficiali delle Aree Interne"- Lotto Funzionale Provincia di Avellino.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE

a) la  Commissione Europea,  con decisione del  11.09.2007,  n.  C  (2007)  4265 ha  approvato  la
proposta di Programma Operativo Regionale FERS Campania 2007-2013, nel quale è compreso
un elenco indicativo di Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure indicate nel
Regolamento (CE) del Consiglio 11.07.2006, n.1083;

b) nell’allegato I del POR FERS 2007-2013 è stato individuato il  Grande Progetto “Risanamento
Ambientale  dei  corpi  idrici  superficiali  delle  aree  interne”  a  valere  sull’asse  I  “Sostenibilità
ambientale ed attrattiva culturale e turistica” con beneficiario la Regione Campania, per un costo
di € 100.000.000,00 – POR FERS 2007-2013;

c) la Giunta Regionale con deliberazione n. 122/2011 ha approvato tra l’altro, l’elenco dei Grandi
Progetti  e  Grandi  Programmi,  tra  i  quali  risulta  inserito  quello  denominato  “Risanamento
Ambientale dei corpi idrici superficiali delle aree interne”;

d) con DGR della Campania n.338 del 10.07.2012, pubblicata sul B.U.R.C. n.47 del 30.07.2012, in
riferimento al Grande Progetto “Risanamento Ambientale dei corpi idrici superficiali delle aree
interne”, si è disposto, tra l’altro, di :

I. approvare, lo schema di protocollo di intesa, da sottoscriversi tra la Regione Campania e
l’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo (ARCADIS);

II. di individuare ARCADIS, ente strumentale della Regione Campania, quale beneficiario del
Grande Progetto “Risanamento Ambientale dei corpi idrici superficiali delle aree interne”
per  un  importo  €  100.000.000,00  modificando  parte  qua  la  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n.202 del 27.04.2012;

III. di dare mandato ad ARCADIS di predisporre la documentazione necessaria per la notifica
del Grande Progetto alla Commissione Europea e di costituire un gruppo di progettazione
per  l’implementazione del  Grande Progetto  costituito  da personale ARCADIS e dalla
Giunta Regionale della Campania competente in materia, incardinato presso l’AGC 05 e
l’AGC 15;

IV. di  dare  mandato  alla  Struttura  Tecnica  di  Missione,  nei  limiti  procedurali  previsti  dal
Regolamento  (CE)  n.284/2009,  di  disporre  l’ammissione  a  finanziamento  del  Grande
Progetto  Risanamento  Ambientale  dei  corpi  idrici  superficiali  delle  aree  interne  e  la
concessione di un anticipazione per le  spese di  sola progettazione per  un importo in
misura  corrispondente  al  2%  del  costo  ammesso  del  Grande  Progetto,  pari  a  €
100.000.000,00, ad avvenuta notifica e dichiarazione di ricevibilità da parte della C.E.;

V. di  imputare  le  suddette  somme  di  progettazione  sul  capitolo  di  bilancio  2690  U.P.B.
22.84.245 a  titolarità  del  Settore Attività  di  Supporto all’Autorità  di  Gestione del  POR
Campania e al Dipartimento dell’Economia, fatta salva, in caso di rifiuto  finanziario al
Grande  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  78  del  regolamento  CE n.  1083/2006  e  s.m.i.,  la
necessità di sostituire la copertura finanziaria a norma del DRG 202/2012;

e) nel “Protocollo di  intesa” del 10.07.2012,  all’art.5 al punto 3,  l’Agenzia Regionale Campana
Difesa Suolo si impegna:

I.  a  recepire  le  progettazioni  esistenti,  coordinarne  l’adeguamento  ed  aggiornamento  in
funzione del  Grande progetto,  promuovere e,  se nel  caso,  collaborare all’avanzamento
della loro redazione, fino al livello di cantierabilità;

II.  a  svolgere  le  attività  di  coordinamento  in  fase  di  esecuzione,  direzione  dei  lavori,
coordinamento della Sicurezza, Collaudo;

III. a svolgere le funzioni di Organismo Aggiudicatore Unitario

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



f) con  determina  del  Commissario  ARCADIS  n.  410  del  20.073.2012  il  dr  Michele  Palmieri
-Coordinatore dell’AGC 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile
della Regione Campania, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del Grande
Progetto  “Risanamento  Ambientale  dei  corpi  idrici  superficiali  delle  aree  interne”.  Con  la
medesima determina, l’ing. Mariano Serra – Responsabile della Struttura di Staff di ARCADIS – è
stato nominato supporto al RUP di cui all’art. 10, comma 4 del D.P.R. 207/2010;

g) con decreto del Responsabile Generale della UOGP della Giunta Regionale della Campania n.
17 del 21/02/2013,  pubblicata sul  BURC n.  14 del 04/03/2013, si  è disposta l’ammissione a
finanziamento del  grande progetto:  “Risanamento ambientale dei  corpi  idrici  superficiali  delle
aree interne”- CCI 2011 IT 161 PR 008 - a valere sull'Obiettivo 1.4 del POR FESR 2007 2013 per
l’importo di € 75.000.000,00 e per il finanziamento della restante parte di € 25.000.000,00 sul
“Programma Parallelo” di cui al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati;

h) con determinazione del  Commissario  ARCADIS n.  448 del  08/08/2012  è  stato  individuato  il
gruppo di progettazione;

i) con  determinazione  del  Commissario  ARCADIS  n.  633  del  11.12.2013,  è  stata  disposta
l’approvazione del  Progetto  Preliminare  del  Grande Progetto “Risanamento  Ambientale  corpi
idrici superficiali delle Aree Interne” - Lotto funzionale Avellino;

j) con determinazione del Direttore Generale ARCADIS n. 429 del 11.10.2016 è stata dichiarata
l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dell'intervento alla ATI RITONNARO COSTRUZIONI SRL-
GEMIS SRL- SO.T.ECO SPA-PRAGMA  COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede legale in via
Stefano Brun, 6 - 84131 Salerno, C.F. e P.IVA 00243020658;
 

k) con  nota  acquisita  al  protocollo  ARCADIS  al  n.12907  del  21.12.2016  il  Responsabile  del
Procedimento  Dr.  Michele  Palmieri  ha  proposto,  sulla  base  della  progettazione  definitiva
presentata in sede di gara dall’aggiudicatario, l’indizione della Conferenza di Servizi, ai sensi del
D.Lgs  n.127/2016  per  l’ottenimento  dei  pareri  e  nulla  osta  necessari  all’approvazione  della
stessa;

l) con la  medesima nota  il  Responsabile  del  Procedimento ha indicato  gli  Enti  interessati  alla
realizzazione dell’opera in oggetto;

m) con determinazione del Direttore Generale ARCADIS n.568 del 29.12.2016 è stato incaricato il
Responsabile  del  Procedimento  di  indire  la  Conferenza  dei  Servizi,  ai  sensi  del  D.  Lgs
n.127/2016;

CONSIDERATO CHE

a. con nota prot. n.152 del 09.01.2017 l’ARCADIS ha convocato, per il giorno 10.02.2017, gli enti
individuati dal RUP per la partecipazione alla conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14 bis della L.
271/90  così  come  modificata  del  D.Lgs  127/2016,  per  l’acquisizione  dei  relativi  pareri,
autorizzazioni ed assensi; 

b.    a seguito della riunione del 10.02.2017 è emersa la necessità di  acquisire,  entro il  termine
perentorio di 90 giorni, ancora alcuni pareri vincolanti, nonché integrazioni e/o  revisioni di parte
del progetto, ai sensi di quanto disposto dall’art.14 bis, c. 2 lettera c) della L. 241/90 così come
modificata dal D. Lgs 127/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



c. dal  suindicato  verbale  risulta,  inoltre,  necessario  un  approfondimento  sulla  coerenza  della
progettazione definitiva oggetto della conferenza e il Piano d’Ambito dell’ATO 1 Campania;

d. con nota prot. n.5203 del 06.06.2017 l’ARCADIS ha convocato alla riunione conclusiva,  per il
giorno 26.06.2017, gli enti individuati per la partecipazione alla conferenza di servizi,  ai sensi
dell’art.14 bis della L. 271/90 così come modificata del D.Lgs 127/2016, per l’acquisizione dei
relativi pareri, autorizzazioni ed assensi;

      e. la  suindicata  riunione  si  è  conclusa   sulla  base  delle  posizioni  prevalenti  espresse  dalle  
amministrazioni e /o Enti partecipanti tramite i rispettivi rappresentanti;

      f. non sono stati espressi dissensi qualificati ex art. 14 quinquies, Legge n. 241/1990;

VISTI

• la L. 7 agosto 1990, n.241 s.m.i.;

• il D.Lgs n. 127 del 30 giugno 2016;

• D.P.R. 6 giugno 2001, n.380;

• Delibera GRC n. 261 del 15/05/2017 e ss.mm.ii.;

• I verbali della Conferenza di Servizi relativa al del Grande Progetto “Risanamento Ambientale
Corpi  Idrici  Superficiali  delle  Aree  Interne”  Lotto  Provincia  di  Avellino   delle  sedute  del
10.02.2017 e del 26.06.2017, che, pur non allegati, formano parte integrante del presente
atto;

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. di  prendere  atto  della  positiva  conclusione  della  Conferenza  di  Servizi,  svoltasi  in  data
26/06/2017, all'esito della maggioranza dei pareri acquisiti;

2. prendere atto delle  prescrizioni  acquisite dalle  amministrazioni  e/o dagli  Enti  competenti  e  di
trasmetterle ai progettisti;

3. di stabilire che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso la UOD 02  “Progettazione”
di questo Ufficio Speciale, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità
ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

4. di inviare copia del presente decreto:
4.1 alla Segreteria di Giunta;
4.2 al BURC per la pubblicazione;
4.3 al RUP;

     4.4 al portale istituzionale della Regione Campania per gli adempimenti ex D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

4.5 alle Amministrazioni e/o Enti partecipanti alla Conferenza.

    Ing. Sergio Negro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017


	BURC n. 65 del  28 Agosto 2017

